He discusses many events in a different way than other historians.

امام طبریؒ کا پورا نام ابو جعفر محمد بن جریر بن یزید الطبریؒ^۱ ہے۔ طبرستان کے علاقے آمل^۲ میں پیدا ہوئے^۳۔ علم کے حصول کے لئے بہت سے علاقوں کے سفر کیے اور اپنے وقت کے مشہور علماء سے استفادہ کیا۔ عراق کے شہر بغداد^۴ میں مستقل رہائش اختیار کی اور ۳۱۰ھ / ۹۲۲ء کو ۸۶ سال کی عمر میں وہیں وفات پائی اور اپنے گھر میں دفن کیے گئے۔

آپ ایک ہی وقت میں مفسر قرآن، محدث، صحابہ، تابعین اور تبع تابعین کے اقوال جاننے والے اور لوگوں کے احوال جاننے والے عالم تھے۔ آپ کی تصانیف تو زیادہ ہیں تاہم ان میں جامع البیان عن

i اسسٹنٹ پروفیسر، ڈیپارٹمنٹ آف اسلامک سٹڈیز، یونیورسٹی آف ملاکنڈ

(الحموی، معجم البلدان ۱: ۳۶۰)

5 ابن کثیر، ابوالفداء اسماعیل بن کثیر، البدایہ والنہایہ ۵: ۴۰۱-۴۰۷۔ ابن الندیم، الفہرست، ص: ۲۹۱-۲۹۲۔ الذہبی، ابوعبداللہ محمد بن احمد، تذکرۃ الحفاظ ۲: ۳۲۳

6 آپ کا پورا نام ابو حامد احمد بن محمد بن احمد ہے۔ شافعی مسلک سے تعلق تھا اور ان کے بڑے علماء میں شامل ہیں۔ ۳۴۴ھ / ۹۵۵ء کو اسفرائین (نیشاپور) میں پیدا ہوئے۔ بغداد کے سفر کئے اور کئی علماء سے استفادہ کیا۔ کئی کتابوں کے مصنف ہیں۔ ۴۰۶ھ / ۱۰۱۶ء کو بغداد میں وفات پائی۔ (الزرکلی، خیر الدین، الاعلام، دار العلم للملایین: ۲۱۱، بیروت، لبنان، ۱۴۰۱ھ / ۱۹۸۰ء)

7 الذہبی، ابوعبداللہ محمد بن احمد، تذکرۃ الحفاظ ۲: ۳۲۳

- 8 آپ کا پورا نام ابو بکر احمد بن علی بن ثابت ہے۔ خطیب بغدادی کے نام سے شہرت پائی۔ بیک وقت حافظ حدیث اور مؤرخ تھے۔ ۴۶۳ھ / ۱۰۷۲ء کو بغداد میں وفات پائی۔ (الاعلام: ۱: ۱۷۲)
- 9 ابن کثیر، البدایہ والنہایہ ۵: ۴۰۲-۴۰۴،
- 10 آپ کا نام ابو بکر محمد بن اسحاق بن خزیمہ السلمی ہے۔ ۲۲۳ھ / ۸۳۸ء کو نیشاپور میں پیدا ہوئے۔ اپنے وقت میں نیشاپور کے امام تھے۔ آپ فقیہ، مجتہد اور حدیث کے بڑے عالم تھے۔ کئی علمی سفر کئے۔ ۱۴۰ سے زیادہ کتابیں لکھیں۔ ۳۱۱ھ / ۹۲۴ء کو نیشاپور میں وفات پائی۔ (الاعلام: ۶: ۲۹)
- 11 ابن کثیر، البدایہ والنہایہ ۵: ۴۰۴
- 12 آپ کا پورا نام ابو الفداء اسماعیل بن عمر بن کثیر ہے۔ حافظ، مؤرخ اور فقیہ ہیں۔ بصرہ میں ۷۰۱ھ / ۱۳۰۲ء کو پیدا ہوئے۔ تصانیف میں تفسیر القرآن العظیم (تفسیر ابن کثیر) مشہور ہے۔ دمشق جا کر سکونت اختیار کی۔ اور وہی ۷۴۴ھ / ۱۳۷۳ء کو وفات پائی۔ (الاعلام: ۱: ۳۲۰)
- 13 ابن کثیر، البدایہ والنہایہ ۵: ۴۰۴
- 14 آپ کا نام احمد بن علی بن محمد اور کنیت ابو الفضل ہے۔ قاہرہ میں ۷۴۳ھ / ۱۳۷۲ء کو پیدا ہوئے۔ بڑے عالم، محدث اور مؤرخ تھے۔ قاہرہ میں ۸۵۲ھ / ۱۴۴۹ء کو وفات پائی۔ (الاعلام: ۱: ۱۷۸)
- 15 ابن حجر، ابو الفضل احمد بن علی، لسان المیزان ۸: ۱۱۳، مؤسسۃ العلمی، بیروت، لبنان، ۱۳۹۰ھ / ۱۹۷۱ء
- 16 آپ کا نام محمد بن احمد بن عثمان اور کنیت ابو عبد اللہ ہے۔ ۶۷۳ھ / ۱۲۷۴ء کو دمشق میں پیدا ہوئے۔ حافظ، محقق اور مؤرخ ہیں۔ میزان الاعتدال، سیر اعلام النبلاء اور تاریخ اسلام مشہور کتب ہیں۔ ۷۴۸ھ / ۱۳۴۸ء کو دمشق میں وفات پائی۔ (الاعلام: ۵: ۳۲۶)
- 17 الذہبی، ابو عبد اللہ محمد بن احمد، میزان الاعتدال، تحقیق: ڈاکٹر عبدالفتاح و دیگر، ص: ۹۰، مکتبہ رحمانیہ، لاہور پاکستان، س۔ ن
- 18 الذہبی، تذکرۃ الحفاظ ۲: ۳۲۳
- 19 محمد محزون، تحقیق مواقف الصحابہ فی الفتی، ص: ۱۲۸
- 20 الطبری، ابو جعفر محمد بن جریر، تاریخ الأمم والملوک ۱: ۱۳، دار لکتب العلمیہ، بیروت لبنان، ۱۴۰۷ھ / ۱۹۸۶ء
- 21 علامہ شبلی نعمانی ۱۸۵۷ء کو اعظم گڑھ ضلع کے گاؤں بندول میں پیدا ہوئے۔ والد کا نام شیخ حبیب اللہ ہے جو پیشے کے لحاظ سے وکیل تھے۔ آپ مؤرخ، محقق اور ماہر تعلیم تھے۔ ندوۃ العلماء کے نام سے مشہور مدرسے کی بنیاد رکھی جس نے نامور افراد پیدا کئے۔ دیگر کارناموں میں "سیرۃ النبی ﷺ" اہم تالیف ہے۔ دو جلدوں کی تکمیل کے بعد ۱۹۱۴ء میں وفات پائی۔ بقیہ جلدیں آپ کے قابل شاگرد سید سلیمان ندوی نے مکمل کیں۔ (ڈاکٹر انور محمود، اردو نثر میں سیرت رسول ﷺ، ص: ۵۳۵-۵۹۸، اقبال اکادمی لاہور پاکستان، ۱۴۱۰ھ / ۱۹۸۹ء)

- 22 شبلی نعمانی، سیرت النبی ﷺ، 1: 51-52، ناشران قرآن لمیٹڈ، لاہور پاکستان، س-ن
- 23 تمنا عمادی پھلواری شریف، پٹنہ، انڈیا میں 1888ء کو پیدا ہوئے اور 1942ء کو کراچی میں وفات پائی۔ آپ کا پورا نام سید حیات الحق محمد محی الدین ہیں۔ آپ کئی کتابوں کے مصنف ہیں۔
http://.wikipedia.org/Allam_Tamanna_Imadi
- 24 نام محمد بن مسلم بن عبد اللہ بن شہاب الزہری ہے۔ قریش کے بن زہرہ بن کلاب سے تعلق تھا۔ 58ھ / 648ء کو پیدا ہوئے۔ تابعی، حافظ حدیث اور فقیہ تھے۔ اہل مدینہ میں سے تھے۔ 122ھ / 739ء کو شغب جو حجاز کا آخری اور فلسطین کا اول حد ہے، میں وفات پائی۔ (الاعلام 5: 94)
- 25 تمنا عمادی، تصویر کا دوسرا رخ، ص: 14
- 26 ایضاً، ص: 453
- 27 ایضاً، ص: 453
- 28 ایضاً، ص: 456
- 29 غدیر خم مکہ اور مدینہ کے درمیان ایک چشمہ ہے جو جحفہ کے قریب تھا۔ اہل تشیع کے عقیدے کے مطابق یہاں نبی ﷺ حجۃ الوداع سے واپسی پر ٹھہرے تھے اور علی رضی اللہ عنہ کو اپنا خلیفہ نامزد کیا تھا۔
(لوئیس معلوف، المنجد فی الاعلام: 405 دارالمشرق، بیروت، لبنان، 1393ھ / 1973ء)
- 30 تمنا عمادی، تصویر کا دوسرا رخ، ص: 454
- 31 آپ کا پورا نام احمد بن علی بن عمرو السلیمانی البیکندی ہے۔ اور کنیت ابو الفضل ہے۔ حفاظ مکثرین میں سے تھے۔ عراق، شام اور دیار مصر کے سفر کئے۔ چار سو سے زائد کتب لکھیں۔ 212ھ کو وفات پائی۔

(آل نمیس، ابو محمد عثمان بن محمد، حقیقۃ من التاریخ، ص: ۱۹۵، دارالایمان، اسکندریہ، س۔ن)
- 38 ابن کثیر، البدایہ والنہایہ ۵: ۳۰۷
- 39 محمد محزون، تحقیق مواقف الصحابہ فی الفتنہ، ص: ۱۳۶ مکتبہ دارالسلام، ۱۳۲۸ھ / ۲۰۰۷ء
- 40- الطبری، ابو جعفر محمد بن جریر، صریح السنہ، تحقیق: بدر یوسف، ص: ۲۴، دارالخلافہ، کویت، ۱۴۰۵ھ / ۱۹۸۴ء
- 41 الذہبی، میزان الاعتدال ۶: ۹۰
- 42 ابن حجر، لسان المیزان ۸: ۱۱۳
- 43 ابن کثیر، البدایہ والنہایہ ۵: ۳۰۷
- 44 الطبری، ابو جعفر محمد بن جریر، تفسیر الطبری، تحقیق: احمد محمد شاکر، ۶۱-۶۲، مؤسسۃ الرسالۃ، بیروت لبنان، ۱۴۲۰ھ / ۲۰۰۰ء
- 45 آپ کا نام محمد بن السائب بن بشر الکلبی ہے۔ انساب، اخبار اور ایام العرب کا عالم ہے۔ کوفہ میں پیدا ہوئے۔ کہا جاتا ہے کہ عبداللہ ابن سبا کے ساتھیوں میں سے تھا۔ اور رجعت کا عقیدہ رکھتا تھا۔ کوفہ میں ۱۴۶ھ / ۷۷۳ء کو وفات پائی۔ (الاعلام ۶: ۱۳۳)
- 46 نام ہشام بن محمد بن سائب کلبی ہے۔ ابونضر اور ابوالمنذر بھی کہا جاتا ہے۔ مشہور مؤرخ ہے۔ کوفہ میں پیدا ہوئے۔ ۲۰۴ھ / ۸۱۹ء کو وفات پائی۔
- 47 نام: محمد بن عبدالقادر اور کنیت ابوالفتح ہے۔ ۱۳۰۳ھ / ۱۸۸۶ء کو دمشق میں پیدا ہوئے۔ عبدالقادر جیلانی کے اولاد میں سے ہیں۔ کئی کتابوں کا ترجمہ کیا اور ان پر حواشی اور تعلیقات لکھیں۔ مثلاً منہاج السنۃ، العواصم من القواصم اور تحفہ اثنا عشریہ وغیرہ۔ ۱۳۸۹ھ / ۱۹۶۹ء کو وفات پائی۔ (الاعلام ۵: ۲۸۲)
- 48 ابن العربی، ابوبکر محمد بن عبداللہ، العواصم من القواصم، تحقیق: محب الدین الخطیب، ص: ۱۳۹-۱۴۰، مکتبہ السنۃ، قاہرہ، مصر، ۱۴۲۰ھ / ۲۰۰۰ء
- 49 آپ کا نام احمد بن عبداللیم اور کنیت ابوالعباس ہے۔ اپنے وقت کے امام اور شیخ الاسلام تھے۔ حران میں ۶۶۱ھ / ۱۲۶۳ء کو پیدا ہوئے۔ اور دمشق میں ۷۲۸ھ / ۱۳۲۸ء کو جیل میں وفات پائی۔ (الاعلام ۱: ۱۴۴)
- 50 ابن تیمیہ، ابوالعباس احمد بن عبداللیم، الفتاویٰ الکبریٰ، تحقیق: حسنین محمد مخلوف، ۵: ۸۴، دارالمعرفۃ بیروت لبنان، ۱۳۸۶ھ / ۱۹۶۶ء

51 الذہبی، میزان الاعتدال ۶: ۹۰

52 ایضاً

53 ابن حجر، ابوالفضل احمد بن علی، لسان المیزان ۸: ۱۱۳-۱۱۴